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Besvarelse af spørgsmål 7 ad L 163 til forslag om lov om bogføring 

stillet af erhvervsudvalget den 27. april 2022 efter ønske fra Mona Juul 

(KF). 

 

Spørgsmål:  

Hvordan adskiller de krav til virksomheder, der fremgår af den foreslåede 

bogføringslov fra dem man har i Sverige, Norge og Finland? 

 

Svar: 

Ved besvarelsen af spørgsmålet er det lagt til grund, at det, ligesom det er 

tilfældet med spørgsmål 6 og 8, vedrører kravet om digital bogføring i L 

163 og ikke de øvrige elementer i lovforslaget. 

 

De øvrige nordiske lande har efter Erhvervsstyrelsens oplysninger ikke på 

nuværende tidspunkt indført en lovgivning om digital bogføring, der min-

der om den, som er foreslået i L 163 forslag til lov om bogføring. Norge 

har dog indført specifikke krav til virksomheder, der anvender digitale bog-

føringssystemer. Finland overvejer at indføre regler om digital bogføring 

for større virksomheder. Sverige har ikke indført krav til virksomheder, der 

anvender digitale bogføringssystemer. Det kan endvidere oplyses, at Island 

har indført regler om, under hvilke betingelser oplysninger i digitale bog-

føringssystemer kan overføres automatisk til skattemyndighederne. Virk-

somheder, der ikke anvender digitale bogføringssystemer, der opfylder 

disse krav, skal selv manuelt indføre oplysningerne. Erhvervsstyrelsen er 

desværre ikke i besiddelse af detaljerede oplysninger om de nævnte regler 

eller overvejelser i Norge, Finland og Island. 

 

Sverige, Norge og Finland deltager alle i et fælles nordisk samarbejdspro-

jekt om Automatisk Erhvervsrapportering og digital bogføring kaldet 

”Nordic Smart Government & Business” (NSG&B). Det er et samarbejde 

mellem de nordiske virksomhedsregister- og skattemyndigheder. I alt del-

tager 14 organisationer fra Danmark, Norge, Sverige, Island og Finland. 

Formålet med samarbejdet er at forenkle hverdagen for SMV’er og skabe 

nye forretningsmuligheder og vækst baseret på finansielle data og derved 

understøtte en mere konkurrencedygtig region.  

 

Konkret skal projektet understøtte deling og anvendelse af finansielle data 

automatisk, sikkert og med samtykke, på tværs af regionen i nær realtid. 
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En central byggeklods for realisering af visionen er brugen af digitale bog-

føringssystemer, der kan behandle forretningsdata automatisk og dermed 

erstatte den tidskrævende manuelle håndtering i virksomhederne fx i for-

bindelse med indberetninger til myndighederne. Det kræver, at der skabes 

sammenhæng mellem digitale systemer bl.a. ved at udbrede standarder for 

udveksling af finansielle data mellem virksomheder, fx elektronisk faktu-

rering. NSG&B er ikke et centraliseret IT-system, men en ramme der skal 

muliggøre og facilitere et nordisk økosystem, hvor finansielle data kan 

flyde og deles problemfrit mellem virksomheder samt mellem virksomhe-

der og myndigheder.  

 

NSG&B har kørt siden 2016. I 2020 blev der udviklet et roadmap for rea-

lisering af det nordiske økosystem. Implementeringen finder sted i perio-

den 2021-2024. 

 

Der er således blandt de nordiske lande stor interesse for og enighed om at 

automatisk erhvervsrapportering og digital bogføring er nøgleelementer i 

at skabe et mere konkurrencedygtigt nordisk område.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


